
MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-116

L'anno 2019 il giorno 24 del mese di Dicembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA HABITARIA SISTEMI S.R.L. (COD 
BENF. 55134) PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI  CLIMATIZZATORI PER GLI 
UFFICI DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 47  (A.T.S.) DEL MUNICIPIO IV MEDIA 
VAL BISAGNO -  EURO 12.322,00=  (I.V.A. INCLUSA). 
CUP B32G19000620004 - CIG  ZEC2B25478
FONDI CONTO CAPITALE 2019.

Adottata il 24/12/2019
Esecutiva dal 31/12/2019

24/12/2019 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-116

OGGETTO ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA HABITARIA SISTEMI S.R.L. (COD 
BENF. 55134) PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI  CLIMATIZZATORI PER GLI 
UFFICI DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 47  (A.T.S.) DEL MUNICIPIO IV MEDIA 
VAL BISAGNO -  EURO 12.322,00=  (I.V.A. INCLUSA). 
CUP B32G19000620004 - CIG  ZEC2B25478

IL DIRETTORE

Visti:

- il D.Lgs 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;

- la L. 241/90, Nuove norme sul Procedimento Amministrativo;

- l’art. 4 - comma 2 - del D.Lgs. 165/2001, Testo Unico sul Pubblico impiego, che, preve-
dendo la distinzione delle funzioni proprie degli organi di indirizzo e direzione politica ri-
spetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l'altro, i 
compiti di gestione amministrativa;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi det-
tati dall’art. 107 D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;

- il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, integrato 
dal   D.Lgs. n. 126 del 10.09.2014;

- la deliberazione C.C. n. 7 del 24 gennaio 2019 i.e., con la quale sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2019-2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecuti-
vo di Gestione 2019/2021”;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.7.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 17/5/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Civico  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con deliberazione  del  C.C.  n.  88  del 
09.12.2008 e ss.mm.ii;

- il Civico Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n20 del 20 aprile 2011;

- il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con de-
liberazione del C.C. n. 26 del 15.04.2008;

- l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sotto-
scritta, l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

- le determinazioni dirigenziali n. 28 del 13.09.1999 e n. 30 del 17.09.1999 della Direzione 
Divisioni Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui 
capitoli di spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

- il  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  e  il  D.  Lgs.  56  del 
19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto le-
gislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vi-
gore fino all’adozione degli atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”);

-     il D.lgs. 81 del 9/4/2008, recante attuazione dell’art. 1 della legge 3/8/2007 n° 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro che  definisce e sotto-
linea, fra gli altri, il valore di un sistema di promozione della salute e sicurezza attraver-
so i soggetti istituzionali che concorrono, con la partecipazione delle parti sociali, alla 
realizzazione di programmi di intervento finalizzati a migliorare le condizioni di salute, 
intesa come stato di completo benessere fisico, mentale, sociale e sicurezza dei lavorato-
ri;

- le Direttive del Ministro della Funzione Pubblica del 24/3/2004, concernenti “Misure 
finalizzate al miglioramento del benessere organizzativo nelle Pubbliche Amministrazio-
ni”;

-  il  Piano Triennale delle Azioni Positive del Comune di Genova integrato nel Pro-
gramma del Benessere Organizzativo “WelCom” per il triennio 2017/2019, nel quale è 
ricompreso il progetto/azione n° 3 finalizzato alla creazione e mantenimento di un am-
biente di lavoro improntato al benessere;

Valutato  che l’acquisto di climatizzatori per gli Uffici dell’ATS 47 possa costituire uno strumento 
efficace a beneficio e utilità di tutti i dipendenti, nell’ambito delle finalità sopra esposte con costi 
proporzionalmente non rilevanti, in considerazione delle risorse a disposizione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.,  si è proceduto  
ad acquisire informazioni e  dati,  volti ad identificare le soluzioni presenti sul mercato al fine di 
meglio soddisfare le esigenze sopra rappresentate;

Ritenuto,  pertanto,  procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2)  lettera a) del citato decreto legislativo, 
a trattativa diretta su piattaforma MEPA di Consip, previa informale indagine di mercato effettuata 
tramite consultazione dei cataloghi on line di Aziende specializzate nella gestione dell’energia negli 
Uffici, nonché attraverso sopralluoghi tecnici da parte di alcuni operatori interpellati ai quali è se-
guita  la valutazione dei preventivi, volti non soltanto a conoscere le offerte economiche, ma anche 
le possibili soluzioni, diversificate a seconda delle caratteristiche dei locali all’interno dei quali do-
vranno essere installate le apparecchiature;

Appurato che detta procedura competitiva informale ha portato ad individuare la ditta Habitaria Si-
stemi S.r.l.  (cod benf.  55134)  come possibile  affidataria  della  trattativa  diretta  su piattaforma 
MEPA, considerata  la congruità e l’economicità del prezzo rispetto alla qualità della fornitura, non-
ché  la progettazione impiantistica proposta, valutata avanzata e  completa dall’Area tecnica munici-
pale in quanto i locali da climatizzare abbisognano di soluzioni integrate tra climatizzatori d’aria in 
pompa di calore e sistemi multisplit  per garantire comfort e sicurezza;

Vista la trattativa Diretta esperita in data 20.12.2019 n. 1172839 su piattaforma MEPA la cui offerta 
si allega al presente provvedimento quale parte integrante;

Visto l’art. 36 del citato d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina le acquisizioni in economia di la-
vori servizi e forniture e che consente l’affidamento diretto per importo inferiori ad euro quaranta-
mila;

Richiamata,  inoltre,  la DD 2019 -304.0.0. – 84 con la quale si è proceduto alla prenotazione della 
spesa necessaria all’acquisto di cui al presente provvedimento;

Ritenuto, quindi, di  assegnare alla ditta Habitaria Sistemi S.r.l. la fornitura e posa in opera di cli-
matizzatori per i locali dell’A.T.S.,  secondo quanto previsto dalle condizioni particolari di fornitura 
e dalla scheda tecnica per un importo di Euro  10.100,00.=  (iva 22% esclusa),  sulla base della trat-
tativa diretta MEPA n. 1172839 in data  20.12.2019,  ritenuta congrua;

Dato atto:

- che la presente procedura non è frazionabile in lotti considerata l’appartenenza ad  un’unica cate-
goria merceologica.

-  che è stata accertata  la regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di assegnare la fornitura di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera  a)  del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Habitaria Sistemi S.r.l. (cod benf. 55134) per euro: 
12.322,00 = (IVA 22% inclusa);

2) di mandare a prelevare per l’assegnazione di cui al punto precedente, la somma di euro 
12.322.00  di cui Euro 2.222,00 per IVA 22% sul capitolo 79504 c.d.c. 4704.8.02 “Servizi 
Tecnico  Manutentivi  Val  Bisagno  –  Acquisti  attrezzature”,  del  Bilancio  2019,  opera 
21.22.74,5 - PDC 2.2.1.5.999 crono 2019/185 previa riduzione di pari importo dell’IMPE 
2019/14543  (MIMP  2019.14543.1)  assunto  con  determinazione  dirigenziale  2019-
304.0.0.-84 ed emissione di nuovo IMPE 2019/15943;

3) di dare atto che la spesa di Euro 12.322.00.=  è finanziata con le entrate accertate e riscosse 
al capitolo 73305 c.d.c. 165.8.06 “Contabilità e Finanza - Entrate Straordinarie in Conto 
Capitale”del Bilancio 2019 (Acc.to 2019/1661);

4)  di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta di Liqui-
dazione digitale nei limiti del presente provvedimento;

5)  di dare atto:

-   dell’insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione della L.241/1990, come introdotto dalla 
L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs 267/2000;

- che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  non  rientra  nei  limiti  dell’art.  6  della  Legge 
122/2010;

-  ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 dicem-
bre 2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del presente provvedi-
mento rivestono carattere istituzionale;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e che stato redatto in conformità alla 
normativa a tutela dei dati personali nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Direttore dei Municipi
Bassa e Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-116
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA HABITARIA SISTEMI S.R.L. (COD BENF. 55134) 
PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI  CLIMATIZZATORI PER GLI UFFICI 
DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 47  (A.T.S.) DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL 
BISAGNO -  EURO 12.322,00=  (I.V.A. INCLUSA). 
CUP B32G19000620004 - CIG  ZEC2B25478
FONDI CONTO CAPITALE 2019.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








